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Құс шаруашылығының өнімдері қай кезеңде де болмасын үлкен 
сұранысқа ие екені бесенеден белгілі. Өндірістік құс шаруашылығы нарақ 
сұраныстарын жеңіл диеталық тағамдармен қамтамассыз етуге өзінің сүбелі 
үлесін қосатын, аграрлық кешеннің әрі үдемелі, әрі жедел өзгеріп, тез 
дамитын саласы болып табылады [1].  

Балапан етін өндіру аграрлық азық-түлік өнеркәсібінде уақыт өтуіне 
байланысты сандық көрсеткіштерін анықтауда және экологиялық 
көрсеткіштерін жоғалту, сонымен қатар өндірісті ұлғайту үшін ғаламдық 
сұранысты қанағаттандыру мақсатында ұлғаймалы қысыммен қақтығысуда 
[2].  

Қайта құру кезеңіне дейін елімізде құс жұмыртқасы мен етін өндіру 
және олардан алынған құнарлы өнімдермен тұтынушыларды қамтамасыз ету 
толығымен құс шаруашылықтары арқылы жүзеге асырылатын. Сонымен 
қатар өндірілген өнімнің біраз бөлігі шетелдерден әкелінетін еді. Бүгінгі 
таңда еліміздегі құс шаруашылығы өнеркәсіптік негізде қарқынды дамып, 
жұмыртқа, ет өндіру бағыттарындағы құс фабрикалары мен асылтұқымды 
зауыттар ашылып, репродукторлы шаруашылықтар мен инкубатор 
станциялары ұйымдастырылды. Қазақстанда бұл саланың өнімін шет елдерге 
жөнелтуге болатының көрсету үшін біз тәжірибеде ақаулы жұмыртқаларды 
инкубациялау арқылы шығынды азайтуға болатының көрсеткіміз келеді. 
Тиімді технологияларды қолдану мен білікті мамандардың еңбегінің 
нәтижесінде бұл сала көп жылдар бойы еліміздегі мал шаруашылығының 
алдыңғы қатарында болды [3].  

Алайда бүгінде өнеркәсіптік құс шаруашылығы қызметтері көбіне-көп 
сырттан тасымалданатын тауарларға тәуелді. Екпелер және басқа 
ветеринариялық дәрі-дәрмектер, технологиялық құрал-жабдықтар мен 
арнайы техника бойынша импортқа жалтақтаймыз.  

Бройлер өндірісінде етті балапандарды өсіруде негізінен үш 
технологиялық жүйені қолданады. Оған бройлерді еденде, клеткалы 
батареяда, торша еденде өсіру жатады.  

Бройлер шаруашылықтарында бройлер етті балапандарын бір күндігінен 
бастап сойғанға дейін үлкен көлемдегі құс қораларында орналастырады. 
Клеткада өсіру кезіндегі жұмсалатын энергия шығымының төмен және өсу 
қарқынының жоғары болуына байланысты азықтандыру мерзімі қысқарады. 



Клеткада өсіру әдісі экологиялық жағдайды жақсартуға, аурудың таралуын 
төмендетуге, механизациялық деңгейін жоғарылатуға, еденге жұмсалатын 
шығымды азайтуға, сонымен қатар 1 м2 ауданнан 2,2-2,5 кг ет алуға 
мүмкіндік береді [4, 5].  

Ақмола облысындағы алданғы қатардағы құс шаруашылықтардың 
бірегейі «Capital Projects LTD» ЖШС болып табылады. «Capital Projects 
LTD» ЖШС Ақмола облысы, Целиноград ауданы, Ақмол ауылында 
орналасқан. Целиноград ауданы – Ақмола облысының оңтүстік -
шығысындағы әкімшілік-аумақтық бөлік (1961 жылға дейін Ақмола ауданы). 
2014 жылы құрылған. Жер аумағы 8,3 мың км2. Аудан аумағында 55 елді 
мекен, 15 ауылдық округке біріктірілген. Аудан орталығы – Ақмол ауылы.  

Жер бедері негізінен жазық. Батысы – борпылдақ жыныстан түзілген сәл 
белесті жазық, шығысы – ұсақ шоқылы белесті-төбелі жазық. Кең 
байлықтарынан силикаттық бұйымдар жасайтын құм, кірпіш шикізаты, отқа 
төзімді саз, минералдық бояу, құм, қиыршықтас кездеседі.  

«Capital Project LTD» ЖШС құс зауыты зоотехникалық бақылауға көп 
көңіл бөледі. Ол алдағы жұмысты бақылауға өте ыңғайлы. Құс тобының 
бағытын белгілеу – бұл инкубация цехын жоғары, сапалы инкубациялық 
жұмыртқамен қамтамасыз ету екені белгілі. «Capital Project LTD» ЖШС асыл 
тұқымды құс зауытына әкелінген инкубациялық жұмыртқалар мен тәуліктік 
балапандардың сапасы күмән туғызбайды. Сонымен ата-аналық табыннан 
алынған инкубациялық жұмыртқа сапасын зерттеуді «Capital Project LTD» 
ЖШС асыл тұқымды құс зауытының жағдайында жүргізілді.  

«Capital Project LTD» ЖШС құс зауыты климаттық жағдайына 
бейімделген Хаббард кроссымен зерттеу жұмыстары істелінеді. Зерттеу 
жұмысының объектісі ретінде Хаббард кроссының жұмыртқалары алынды.  

Инкубация – жұмыртқалағыш құстарға арналып қабылданған ортақ 
режим бойынша жүргізіледі. Инкубация жағдайының біркелкі болуын 
қамтамасыз ету үшін, бір жастағы жұмыртқаларды бір шкафқа 
орналастырылады.Бірақ барлық жұмыртқа стандартқа сәйкес келе бермейді. 
Инкубациялық сапасын зерттеу жұмысы тікелей биологиялық бақылау 
жолымен жүргізіледі. Оған жұмыртқа сапасын инкубация шкафтарға 
салғанға (жұмыртқа пішіні, салмағы, сыртқы жағдайы) дейінгі бақылау 
кіреді.  

Қазақстанға құс етін жеткізуші АҚШ болып табылады. 2008 жылы құс 
етін импорттаудағы үлесі 93,13% құрады. Одан кейін Бразилия 2,42% және 
Украина 1,84%.  

1-кесте – Мемлекеттер арасындағы құс етінің импорттау үлесі (2008ж.)    
Мемлекеттер Құс етін импорттаудағы үлесі, % 

АҚШ 93,13 
Бразилия 2,42 
Украина 1,84 



Германия 1,10 
Польша 1,07 
Басқа мемлекеттер 0,44 

Бірақ қазіргі таңда Қазақстан толығымен өзін өзі сапалы және 
экологиялық таза бройлер етімен қамтамассыз етуде.  

Республикамызда бүгінгі күнде іске қосылған 39 құс шаруашылығы 
фабрикасы бар, сонын ішінде 27 өндіріс жұмыртқа бағытында, 12 өндіріс 
бройлер етін өндіреді. Сонын ішіне «Capital Project LTD» ЖШС-де жатады. 
Етті және жұмыртқалы құс шаруашылығы Республикамыздың 11 
облыстарында орналасқан, сонын ішінде көш бастаған Алматы, Оңтүстік 
Қазақстан, Ақмола, Қарағанды және Шығыс Қазақстан облыстары болып 
табылады.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 - сурет – Өндіріс қуаттылықтарын облыс бойынша бөлу  
Бар болғаны 6% Ақмола облысында өндіреді. Құс шаруашылықтары 

көптеген шығындарға батуда, өйткені 5-15% инкубацияға түспейді, себебі 
жұмыртқалардың ақаулары бар болып табылады (жұмыртқа формасы, 
салмағы, сыртқы жағдайы, ойықтардың болуы).  

Тәжірибе жүргізу барысында құс шаруашылығынын ақауы бар 
жұмыртқаларын инкубациялау арқылы, осы өндірістін экономикалық 
тиімділігін арттыру мүмкіндігі зерттеледі. 
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